یزدگرد به ناحیه پارس

محققان و مورخان به حوادث سال‌های پایانی حکومت ساسانیان (۲۲۴ تا ۶۵۱ م) و سرنوشت خانواده سلطنتی، توجه چندانی نشان نداده‌اند. سه علت برای این بی‌توجهی وجود دارد: نخست، مورخان دو نبرد سرنوشت‌ساز، یعنی نبرد قادسیه در سال ۶۳۷ م/۱۵ق و نبرد نهاوند در سال ۶۴۱ م/۱۹ق و شکست ایرانیان در این نبردها را به عنوان پایان سلسله ساسانیان در نظر می‌گیرند؛ دوم، مرگ یزدگرد در مرو، دلیل اصلی انگاشته می‌شود که به سقوط ساسانیان و به دنبال آن، بی‌توجهی به اخلاف او منجر شد؛ اما سوم که مهم‌ترین علت است به منابع نوشتاری (ادبی) این دوره و خصوصاً اطلاعاتی مربوط می‌شود که در گزارش‌های چینی و ژاپنی وجود دارد.

تاریخ کهن دودمان تانگ (Old book of the Tang)، Jiu (Tangshu (舊唐書)، اولین تاریخ سلسله‌ای رسمی (zhengshi) سلسله تانگ است (۶۱۸-۹۰۷ م.). این کتاب را لیو خو (劉詢، Liu Xu) و جانگ جائویوان (張昭遠, Zhang Zhaoyuan) طی سال‌های ۹۳۶ تا ۹۴۶م/۳۱۴ تا ۳۲۴ق، تألیف کردند. تاریخ جدید دودمان تانگ (The new book of the Tang dynasty)، Xin (新唐書) دومین تاریخ سلسله‌ای رسمی (zhengshi) سلسله تانگ است. این کتاب را گروهی از نویسندگان، در دوره سونگ شمالی (Northern Song، 北宋، ۹۶۰-۱۱۲۶ م.) نوشتند. دانشنامه زه فو یوان گوئی (Prime Tortoise of the Record Bureau، Cefu.

زمانی که یزدگرد در خراسان بود، فرخزاد از ماهوی سوری که یکی از اعضای خاندان سورن بود و مرزبان مرو درخواست کرد که در این تلاش از یزدگرد پشتیبانی کنند (Pourshariati, 2008: 259). با این حال، میان یزدگرد و ماهوی سوری اختلاف و نزاع رخ داد. ماهوی با نیزک، حاکم هپتالی بادغیس که طرخان لقب داشت، علیه یزدگرد متحد شد. ماهوی خائنانه نیزک را برانگیخت تا در سال ۶۵۰ و ۶۵۱م/۲۸ و ۲۹ق، علیه یزدگرد بجنگد (Grenet, 2002). یزدگرد که با خدعه ماهوی، نیروهای خود را از دست داده بود، در نبرد شکست خورد و ماهوی به او خیانت کرد و یزدگرد در آسیایی که در آنجا پناه گرفته بود، به قتل رسید.

دارد. تورج دریایی که آثار او در زمره گسترده‌ترین مطالعات، درباره تاریخ ساسانیان به شمار می‌رود، برای بحث و بررسی تاریخ آخرین ساسانیان در آسیای مرکزی و چین، از داده‌های باستان‌شناسی نیز استفاده کرده است.

و سؤالات دیگری، درباره مدعیان ساسانی بعد از پیروز و آلوهان. از این‌رو، در این مقاله، به بررسی مجدد اشاره‌های متنی در این منابع تاریخی می‌پردازیم که برای درک حضور ساسانیان در چین و ژاپن مناسب هستند.

ب. ساسانیان در چین

پیروز و نرسه

ظاهراً یزدگرد در سال ۶۳۹م/۱۷ق، به دنبال آن بود که با دربار تانگ چین که به عنوان قدرت منطقه‌ای مهمی، به‌سرعت در حال شکل‌گیری بود، متحد شود

و افسین ساسانیان، در تاریخ قدیم تانگ مبهم است و احتمالاً خطاهایی دارد (Compareti, 2009)؛ برای مثال بخشی که به پیروز، در اینجا بیلوسی (卑路斯, Beilusi) نامیده می‌شود، مربوط است کاملاً با آنچه در تاریخ جدید تانگ آمده است تفاوت دارد.

پیروز فرستاده‌هایی را به دربار تانگ فرستاد و از امپراتور درخواست کرد برای دفاع از پادشاهی ساسانی در مقابل اعراب، به او کمک کند (جان سین لیان، ۱۳۸۶: ۷۷؛ Ou Yangxiu, 1975: 6258). مطابق تاریخ جدید تانگ وزه فو یوان گوئی، او سرانجام توانست با حمایت دربار چین، در سال ۶۶۱ تا ۶۶۳/م تا ۴۱ق^۲ حکومتی ایرانی که در متون بو سه (波斯 bosi) نامیده می‌شود، در چی لینگ (疾陵城, Jiling) تشکیل دهد.

این حکومت تا سال ۶۷۴/م تا ۵۲ق، دوام یافت (Harmatta, 1971: 140-141). برخی محققان مانند جی. هارماتا (J. Harmatta) و تورج دریایی، معتقدند که موقعیت این پادشاهی در سیستان بوده است و چی لینگ را با شهر زرنگ، مرکز سیستان، یکی می‌دانند.^۱

با این حال، شواهد زبان‌شناختی بر این دلالت

(Daryae, 2009c: 25). یزدگرد دو فرستاده را به چین اعزام کرد و در جست‌وجوی آن بود که از شاهان سغد و خان ترک‌های غربی کمک بگیرد. مطابق تاریخ جدید تانگ وزه فو یوان گوئی، اولین فرستاده در سال ۶۳۹ یا ۶۴۰/م یا ۱۷ یا ۱۸ق، اعزام شد که موس پان (Mo-se-pan, 没似半؛ ۹۶۰-۱۱۲۶ م)، احتمالاً همان لقب مرزبان، در رأس آن قرار داشت (جان سین لیان، ۱۳۸۶: ۷۵-۷۷؛ Ou Yangxiu, 1975: 6258-6260). تحقیقات اخیر نشان می‌دهند که فرستاده دوم در سال ۶۴۷ یا ۶۴۸/م یا ۲۵ یا ۲۶ق، به چین اعزام شد و احتمالاً در همین زمان بود که پسران و دختران یزدگرد به چین مهاجرت کردند (Daryae, 2009c: 25). بنا به گفته مسعودی، یزدگرد دو پسر به نام‌های بهرام و پیروز و سه دختر به نام‌های ادرک و شهربانو و مرداوند داشت (مسعودی، ۱۳۷۴: ۲۷۸/۱). ظاهراً انگیزه وی از این کار، به‌دست‌آوردن پشتیبانی و حمایت نظامی دربار تانگ در مقابل اعراب بود.

براساس منابع عربی، پیروز با کمک شاه تخارستان، سیستان را از اعراب پس گرفت و در سال ۶۵۸ تا ۳۶/۶۶۳ تا ۴۱ ق، در زرنگ اقامت گزید (Harmatta, 1971: 140-141). این استدلال مشکل‌ساز است؛ زیرا مطابق تاریخ جدید تانگ وزه فو یوان گوئی اشاره می‌کنند که پیروز در سال ۶۶۱ تا ۳۹/۶۶۳ تا ۴۱ ق، به چی لینگ (疾陵城, Jiling) آمده است؛ در حالی که زرنگ بار دیگر در حدود سال ۴۱/۶۶۳ ق، به دست اعراب افتاد. اگرچه در آن زمان، در سیستان کمی هرج و مرج وجود داشت، در منابع محلی یا اسلامی، هیچ اشاره‌ای به پیروز یا هر قدرت خارجی که در شورش‌های سیستان درگیر باشند، نشده است. علاوه بر این، به علت مسائل لجستیکی مربوط به فواصل عبور از مرزهای غربی تانگ و سیستان، دخالت تانگ در هرگونه عملیات نظامی در سیستان کاملاً غیرمحمول است و هیچ اشاره‌ای، به عبور از

۶۷۳ و ۶۷۴م/۵۱ تا ۵۲ق، به چین بازگشت (Ou Yangxiu, 1975: 6258-6260) و این امر، بر این دلالت می‌کند که اعراب او را شکست دادند (Chavannes, 1903: 257). او دوباره به غرب آسیای مرکزی رفت و در ۱۷ ژوئن ۶۷۵م/۵۳ق، برای آخرین بار به چین بازگشت. گائو زونگ (Gao Zong (Gāo 高宗، Zōng)) که به پیروز لقب افتخاری «ژنرال پر هیبت گاردهای چپ» (zuǒ wēi 左威卫将军) داده بود او را به گرمی پذیرفت (Ou Yangxiu, 1975: 6258-6260).